ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 сентября 2023 года №  835-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 24 октября 2022 года № 817-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 24 октября 2022 года № 817-пп «О предоставлении субсидий из
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат на
производство масличных культур с целью стимулирования увеличения их
производства» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «финансового
обеспечения» заменить словом «возмещения»;

2) в пункте 2 слова «финансового обеспечения» заменить словом
«возмещения»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в
целях финансового обеспечения части затрат на производство масличных
культур с целью стимулирования увеличения их производства,
утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «ФИНАНСОВОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ» заменить словом «ВОЗМЕЩЕНИЯ»;

в пункте 1:
в абзаце первом слова «финансового обеспечения» заменить словом

«возмещения»;
абзац третий признать утратившим силу;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящего Положения используются следующие

понятия:
1) масличные культуры -  бобы соевые и (или) семена рапса;
2) затраты на производство масличных культур -  затраты,

понесенные в текущем году до даты представления заявки на участие в
отборе (далее -  заявка) на приобретение семян масличных культур, сорта и
(или) гибриды которых внесены в Государственный реестр селекционных
достижений, при условии, что сортовые и посевные качества таких семян

2

соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 при производстве конкретного вида
продукции растениеводства (за исключением элитных семян), минеральных
удобрений, пестицидов, покупной энергии, используемой на
технологические цели, следующих видов: газ, электроэнергия,
нефтепродукты всех видов, на содержание основных средств (приобретение
запасных частей и расходных материалов, текущий ремонт (за исключением
ремонта сельскохозяйственной техники в специализированных ремонтных
заводах).»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидии предоставляются получателям в целях возмещения части

затрат (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением
получателей, использующих право на освобождение от исполнения
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой
налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которых
осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ,
услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость) на производство
масличных культур на территории Иркутской области.»;

в пункте 8:
в подпункте 1 слова «на участие в отборе (далее -  заявка)» исключить;
подпункт 6 после слова «предоставленных» дополнить словом

«министерством»;
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме,
утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской
Федерации (далее -  отчет о финансово-экономическом состоянии), за
предыдущий год (не применяется в отношении крестьянских (фермерских)
хозяйств, созданных в текущем году);»;

подпункты 1 4 - 1 6  изложить в следующей редакции:
«14) наличие подтверждения, что затраты, возмещение части которых

планируется осуществлять за счет субсидий, связаны с производством
масличных культур на территории Иркутской области;

15) осуществление получателем деятельности по производству
масличных культур на территории Иркутской области в текущем году;

16) наличие у получателя прав пользования земельными участками, на
которых осуществляется производство масличных культур, в целях
возмещения части затрат на производство которых предоставляются
субсидии (применяется с 1 января 2025 года);»;

дополнить подпунктами 17,18 следующего содержания:
«17) наличие посевной площади, занятой под производство масличных

культур, в текущем году, на которой в совокупности соблюдены два
требования (далее -  посевная площадь, занятая под производство масличных
культур):

при осуществлении посева использованы семена масличных культур,

3

сорта и (или) гибриды которых внесены в Государственный реестр
селекционных достижений, при условии, что сортовые и посевные качества
таких семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 при производстве
конкретного вида продукции растениеводства;

внесение в текущем году удобрений, используемых при производстве
масличных культур, в объеме, установленном нормативным правовым актом
министерства;

18) наличие письменных обязательств получателя (далее -  письменные
обязательства):

достигнуть значение результата предоставления субсидий;
подписать соглашение о предоставлении субсидий (далее -

соглашение) в сроки, установленные пунктом 31 настоящего Положения;
представлять в министерство ежеквартально не позднее 25 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значения
результата предоставления субсидий по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской
области (Министерством финансов Российской Федерации) для
соответствующего вида субсидий. Отчет о достижении значения результата
предоставления субсидий, представленный в министерство в период
с 1 по 25 января года, следующего за годом предоставления субсидий,
является итоговым. К итоговому отчету о достижении значения результата
предоставления субсидий прилагается информация об объеме производства
масличных культур в году предоставления субсидий, полученном с посевной
площади, занятой под производство масличных культур (далее -  информация
об объеме производства).»;

подпункт 1 пункта 12 дополнить словами «, и не ранее 1 июля текущего
года»;

в пункте 14:
в подпункте 2 слова «финансовое обеспечение» заменить словом

«возмещение»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) подтверждение, что затраты, возмещение части которых

планируется осуществлять за счет субсидий, связаны с производством
масличных культур на территории Иркутской области;»;

подпункт 9 признать утратившим силу;
в пункте 15:
в подпункте 3 слова «финансовому обеспечению» заменить словом

«возмещению»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год

(не применяется в отношении крестьянских (фермерских) хозяйств,
созданных в текущем году);»;

абзацы первый, второй подпункта 8 изложить в следующей редакции:
«8) документы, подтверждающие отсутствие у получателя

4

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также
отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате страховых
взносов, пеней и штрафов на обязательное социальное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний:

справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы
от 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@, выданная территориальным
органом Федеральной налоговой службы не ранее первого числа месяца,
предшествующего месяцу представления заявки (не допускается
представление нескольких справок по состоянию на различные даты);»;

подпункты 1 0 - 1 2  изложить в следующей редакции:
«10) копии документов, подтверждающих наличие у получателя прав

пользования земельными участками, на которых осуществляется
производство масличных культур, в целях возмещения части затрат на
производство которых предоставляются субсидии (представляется
с 1 января 2025 года);

11) информация о производстве масличных культур, по форме,
утвержденной нормативным правовым актом министерства;

12) информация о понесенных затратах на производство масличных
культур в текущем году по форме, утвержденной нормативным правовым
актом министерства, с приложением документов, подтверждающих
фактически произведенные затраты, возмещение части которых
осуществляется за счет субсидий:

документы, подтверждающие прием-передачу непроизведенных
активов и (или) нематериальных активов и (или) материальных запасов и
(или) основных средств, а также их доставку;

документы, подтверждающие оплату приобретенных непроизведенных
активов и (или) нематериальных активов и (или) материальных запасов и
(или) основных средств;»;

дополнить подпунктами 1 3 - 1 6  следующего содержания:
«13) копии сертификатов соответствия семян сельскохозяйственных

культур, использованных на посев масличных культур, сорта или гибриды
которых отнесены к сортам или гибридам, включенным в Государственный
реестр селекционных достижений, выданных по результатам прохождения
добровольного подтверждения соответствия на основании статьи 21
Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом
регулировании», подтверждающих, что сортовые и посевные качества таких
семян соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 при производстве конкретного вида
продукции растениеводства;

14) акт внесения в текущем году удобрений при производстве

5

масличных культур по форме, утвержденной нормативным правовым актом
министерства;

15) акт расхода семян для посева в текущем году при производстве
масличных культур по форме, утвержденной нормативным правовым актом
министерства;

16) письменные обязательства.»;
абзац шестой пункта 19 изложить в следующей редакции:
«через Личный кабинет получателя либо путем направления

уведомления на электронный адрес lkhelp.mcx@bk.ru (в случае
представления заявки через Личный кабинет получателя).»;

подпункт 3 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«3) непредставление (представление не в полном объеме) документов,

указанных в пункте 14, подпунктах 1 -  3, 5 -  16 пункта 15 настоящего
Положения;»;

пункты 25 -  27 изложить в следующей редакции:
«25. Субсидии предоставляются победителям отбора по ставке на одну

тонну планового прироста объема производства масличных культур в
текущем году по отношению к среднему объему их валового сбора за пять
лет, непосредственно предшествующих текущему году.

Если победитель отбора осуществлял деятельность по производству
масличных культур менее пяти лет, непосредственно предшествующих
текущему году, то субсидии ему предоставляются по ставке на одну тонну
планового прироста объема производства масличных культур в текущем году
по отношению к среднему объему их валового сбора за период
осуществления деятельности по производству масличных культур,
непосредственно предшествующий текущему году.

Для победителей отбора, которые начали осуществление деятельности
по производству масличных культур в текущем году, приростом объема
производства масличных культур в текущем году является плановый объем
валового производства масличных культур в текущем году.

26. Результатом предоставления субсидий является прирост объема
производства масличных культур в текущем году, который получен с
посевной площади, занятой под производство масличных культур, и который
рассчитан в соответствии с абзацами тринадцатым -  двадцать пятым
пункта 27 настоящего Положения (не распространяется на победителей
отбора, начавших осуществление деятельности по производству масличных
культур в текущем году).

Результатом предоставления субсидий для победителей отбора,
начавших осуществление деятельности по производству масличных культур
в текущем году, является объем производства масличных культур в текущем
году, который получен с посевной площади, занятой под производство
масличных культур, и который рассчитан в соответствии с
абзацами тринадцатым -  двадцать пятым пункта 27 настоящего Положения.

27. Ставка субсидий (Ст ) определяется министерством по следующей

mailto:lkhelp.mcx@bk.ru

6

формуле:

С =  Хе___
m ZUCTixkO ’

где:
t -  количество победителей отбора;
Tj -  размер планового прироста объема производства масличных

культур в текущем году, который планируется получить с посевной площади,
занятой под производство масличных культур, i-ro победителя отбора;

к, -  коэффициент, применяемый в соответствии с абзацами вторым,
третьим пункта 29 настоящего Положения;

Vr -  расчетный размер лимитов бюджетных обязательств, который
определяется по формуле:

V  — V  х*г —  мЬо *  т j
1 S

где:
Vibo -  объем лимитов бюджетных обязательств;
Ts -  плановое значение результата использования субсидий,

определяемое в соответствии с заключенным Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации и Правительством Иркутской области
соглашением о предоставлении межбюджетного трансферта из федерального
бюджета (далее -  Соглашение с Министерством).

В случае если значение частного, делимым в котором является размер
неотрицательного планового прироста объема производства масличных
культур i-ro победителя отбора в текущем году, а делителем плановое
значение результата использования субсидий на текущий год, больше или
равно единице, то для расчета ставки субсидий принимаются лимиты
бюджетных обязательств на текущий год в полном объеме.

Размер планового прироста объема производства масличных культур в
текущем году, который планируется получить с посевной площади, занятой
под производство масличных культур, i-ro победителя отбора (Tj),
определяется по следующей формуле:

г р  ___  г р  у Ууост

i -  общ Гобщ’

где:
Т0бщ _ размер неотрицательного планового прироста объема

производства масличных культур в текущем году i-ro победителя отбора
определяется по формуле:

Т0бщ — (У общ  — ^ т )  >  ® ,

7

где:
^общ ~ плановый объем производства масличных культур в текущем

году;
Vcr -  средний объем валового сбора масличных культур за пять лет,

непосредственно предшествующих текущему году (для победителя отбора,
осуществлявшего деятельность по производству масличных культур в
течение пяти лет, непосредственно предшествующих текущему году) или за
период осуществления деятельности по производству масличных культур,
непосредственно предшествующих текущему году (для победителя отбора,
осуществлявшего деятельность по производству масличных культур менее
пяти лет, непосредственно предшествующих текущему году), который
рассчитывается по формуле:

где:
Н -  объем производства масличных культур в течение периода,

непосредственно предшествующего текущему году;
L -  количество лет осуществления деятельности по производству

масличных культур, непосредственно предшествующих текущему году, в
пределах пяти лет;

Vr0cT -  плановый объем валового производства масличных культур в
текущем году, который планируется получить с посевной площади, занятой
под производство масличных культур.»;

абзац второй пункта 28 изложить в следующей редакции:

«Ri =  Tt x  /Cj х  Ст »;
в пункте 29:
абзац второй после слова «соглашении» дополнить словами «в

предыдущем году»;
абзац третий дополнить словами «в предыдущем году»;
в абзаце четвертом слова «планирует начать осуществление

деятельности» заменить словами «начал осуществлять деятельность»;
в абзаце седьмом пункта 30 слово «получателю» заменить словом

«победителю»;
пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. В случае нарушения получателем условий, установленных при

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных министерством и органами государственного финансового
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения письменных
обязательств, за исключением обязательства, предусмотренного абзацем
вторым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения, министерство
направляет получателю требование о возврате полученных субсидий (далее -

8

требование) в полном объеме не позднее 20-го рабочего дня со дня
подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов.
Субсидии подлежат возврату в полном объеме в срок не позднее
20-го рабочего дня со дня направления министерством требования.

В случае если процент недостижения получателем значения результата
предоставления субсидий составляет 100 процентов от значения результата
предоставления субсидий, установленного в Соглашении, то субсидии
подлежат возврату в полном объеме не позднее 20-го рабочего дня со дня
направления министерством требования.

В случае если процент недостижения получателем значения результата
предоставления субсидий составляет менее 100 процентов от значения
результата предоставления субсидий, установленного в Соглашении,
министерство направляет получателю требование о возврате части
полученных субсидий в размере, исчисленном пропорционально фактически
не достигнутому победителем отбора значению результата предоставления
субсидий, установленному в Соглашении, которая подлежит возврату не
позднее 20-го рабочего со дня направления министерством требования.»;

в пункте 35:
в абзаце первом слова «и контрагентов» исключить;
в абзаце втором слова «и контрагентов» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru